
 

 

 

 

2020 Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 23 N° 266 
 

1 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 266, 1 de septiembre de 2021 
 

2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
../Año%2020/www.rpba.gov.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 266, 1 de septiembre de 2021 
 

3 

 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, N° 8, agosto de 2021 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 176, agosto de 2021 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 112, diarios del 2 al 31 de 

agosto de 2021 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 128, diarios del 2 al 31 de agosto de 2021 

 

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica / dir. 

Juan Carlos Cassagne. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0590 

Edición digital, N° 136, jul.-ago. de 2021 

 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. Cecilia 

P. Grossman, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. – Buenos Aires : Abeledo 

Perrot. – ISSN 1851-1201 

Edición digital, N° 2021-IV, agosto de 2021 

 

Derecho laboral y seguridad social / dir. Julio A. Grisolía. – Buenos Aires : Abeledo 

Perrot. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 16, agosto de 2021 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 266, 1 de septiembre de 2021 
 

4 

 

Derecho penal y procesal penal / dir. Patricia Ziffer, Mauro Divito. – Buenos Aires : 

Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0353 

Edición digital, N° 8, agosto de 2021 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 2 al 31 de agosto de 2021 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 2 al 31 de agosto de 2021 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2021-III, fascículos N° 6 a 9 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2021-D, año 85, diarios del 2 al 4 de agosto de 2021 

Edición digital, T. 2021-E, año 85, diarios del 5 al 31 de agosto de 2021 

 

La Ley. Suplemento administrativo / dir. Agustín Gordillo. – Buenos Aires : La Ley 

Edición digital, agosto de 2021 

 

La Ley. Suplemento constitucional / dir. María Angélica Gelli. – Buenos Aires : La Ley 

Edición digital, agosto de 2021 

 

La Ley Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0328-

1035 

Edición online, N° 4, agosto de 2021 

 

La Ley Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0326-3959 

Edición online, N° 4, agosto de 2021 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 266, 1 de septiembre de 2021 
 

5 

La Ley Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0329-1677 

Edición online, N° 4, agosto de 2021 

 

La Ley Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-

4362 

Edición online, N° 4, agosto de 2021 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría.  – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

Edición online, año 6, N° 7, agosto de 2021 

 

Revista de derecho ambiental : Doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica / dir. 

Néstor A. Cafferatta. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. ISSN 1851-1198 

Edición digital, N° 66, abr.-jun. de 2021 

 

Revista de derecho comercial y de las obligaciones / dir. Héctor Alegria, Raúl A. Et-

cheverry. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-1805 

Edición digital, N° 309, jul.-ago. de 2021 

 

Revista de derecho de familia y de las personas / dir. Marcos M. Córdoba, Graciela 

Medina, Néstor E. Solari. – Buenos Aires : Thomson Reuters La Ley. – ISSN 1852-

8708 

Edición digital, año 13, N° 4, agosto de 2021 

 

Revista de derecho penal y criminología / dir. Eugenio Raúl Zafaroni. – Buenos Aires : 

Thomson Reuters La Ley. – ISSN 0034-7914 

Edición digital, año 11, N° 7, agosto de 2021 

 

Revista de responsabilidad civil y seguros / dir. Alberto J. Bueres. – Buenos Aires : 

Thomson Reuters La Ley. – ISSN 1666-4590 

Edición digital, año 23, N° 4, agosto de 2021 

 

Revista Derecho del Trabajo / dir. Juan José Etala (h.). – Buenos Aires : Tomson 

Reuters La Ley. – ISSN 0325-3627 

Edición digital, año 80, N° 4, julio 2021 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 266, 1 de septiembre de 2021 
 

6 

 

Revista registral / Buenos Aires (provincia). Ministerio de Economía. Registro de la 

Propiedad. – La Plata : Registro de la Propiedad 

4ª etapa, N° 2, 2020 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 2 de agosto de 2021 

Edición semanal, 9 de agosto de 2021 

Edición semanal, 17 de agosto de 2021 

Edición semanal, 23 de agosto de 2021 

Edición semanal, 30 de agosto de 2021 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 266, 1 de septiembre de 2021 
 

7 

INFORMACIÓN 

 

 

1) Reunión Nacional de Directores de Registros de la Propiedad Inmueble (57 : 

Argentina : 2020 dic. 14 y 15) 

Recomendación y declaración. – CONTIENE: Tema 1: Subrogación de la vivien-

da afectada. Ver texto – Tema 2: 1.- Documento auténtico: Firma digital. Capacidad 

tecnológica de cada registro para recibirlo. 2.- Oficios Ley N° 22.172: Tratamiento 

registral. Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
http://babilonia:81/files/Normas/2020/RNDRP/RNDRPI-2020-1.pdf
http://babilonia:81/files/Normas/2020/RNDRP/RNDRPI-2020-2.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 266, 1 de septiembre de 2021 
 

8 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2021  

(Emisión 03/08/2021 ; Publ. en B.O.: 06/08/2021) 

53) En los supuestos previstos en los artículos 77, segundo párrafo, y 153 del 

Decreto 2080/80 (T.O. s/Dec. 466/99) la constancia de lo actuado podrá ser suplida 

mediante nota que será insertada por el autorizante del documento, circunstancia que 

deberá resultar de la copia del documento traído a registración y del pertinente formu-

lario de inscripción. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 128, N° 

34.718, 6 de agosto de 2021, p. 48. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2021  

(Emisión 20/08/2021 ; Publ. en B.O.: 25/08/2021) 

54) Documentos generados por medios electrónicos y librados por Tribunales Na-

cionales o Federales. Ingreso de los mismos por el autorizado a su diligenciamiento 

mediante presentación online desde la sitio web del RPI en los términos de la DTR 

5/2021. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 128, N° 34.732, 25 de 

agosto de 2021, p. 53. Ver texto 

 

BUENOS AIRES (CIUDAD AUTÓNOMA) 

LEY 6.437 

(Promul.: 08/07/2021 ; Publ. en B.O.: 26/07/2021) 

55) Ley de Catastro Territorial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. -- EN: 

Sistema Argentino de Información Jurídica. Edición semanal, 2 de agosto de 2021. 

Cita online: Id SAIJ: LPX0006437 Ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/247790/20210806
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/248600/20210825
http://www.saij.gob.ar/LPX0006437?utm_source=newsletter-semanal&utm_medium=email&utm_term=semanal&utm_campaign=ley-provincial


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 266, 1 de septiembre de 2021 
 

9 

DOCTRINA 

 

BIENES 

76) Sobre la constitucionalidad, o no, de la ley 14.432 de la Provincia de Buenos 

Aires / Jorge C. Resqui Pizarro. -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 24, 

N° 5.760, 12 de agosto de 2021. Cita Online. elDial.com DC2E7D 

 

CONTRATOS 

77) El contrato mixto : A propósito de la contractualización del derecho de las fa-

milias y de las sucesiones / Carlos A. Hernández. -- EN: La ley, t. 2021-E, año 85, N° 

158, 18 de agosto de 2021, p. 1. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/2281/2021 

 

DERECHO LABORAL 

78) Nuevas formas de abordaje del clima laboral en el contexto de la pandemia / 

Rosana Oyhanarte, Fernando Pradeiro. -- EN: Revista registral, etapa 4, N° 2, 2020, p. 

9 

 

DERECHO REGISTRAL 

79) Una mirada reflexiva de los aspectos novedosos de la DTR 1/2019 en materia 

de publicidad registral / Liliana Agliani, Martín Arias, Jorgelina Canceliere, María Patri-

cia Cuenca, María Gabriela Di Pardo, Santiago Domínguez, Manuela Escalante Buiani, 

Gabriel Fidel, María Beatriz Herrera, Sebastián Joray, Romina Macewich, Ana Laura 

Sette, Ivana Villanueva, Jimena Lagos. -- EN: Revista registral, etapa 4, N° 2, 2020, p. 

37 

 

80) El derecho del comprador de un inmueble por boleto a recibir amparo a través 

de la registración / Luciana Casasola, Adriana Michelena. -- EN: Revista registral, eta-

pa 4, N° 2, 2020, p. 21 

 

81) Relato de una experiencia registral : Control de Tasas por Servicios Registra-

les / Fabián Clúa. -- EN: Revista registral, etapa 4, N° 2, 2020, p. 14 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 266, 1 de septiembre de 2021 
 

10 

 

82) Levantamiento de la inhibición general de bienes en los procesos de subasta 

al solo efecto de escriturar / Héctor Alejandro Díaz Falocco. -- EN: Revista registral, 

etapa 4, N° 2, 2020, p. 28 

 

83) Afectación a vivienda. Subrogación real. Disposición Técnico Registral 

10/2016 y supuestos no reglamentados / Silvana Guerrero, Marcela Lucero. -- EN: 

Revista registral, etapa 4, N° 2, 2020, p. 32 

 

84) La vigencia intertemporal de la ley y la caducidad de la inscripción de la hipo-

teca / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: Revista registral, etapa 4, N° 2, 2020, p. 17 

 
DERECHOS REALES 

85) Construcciones y demoliciones en urbanizaciones privadas bonaerenses / 

Jorge R. Causse. -- EN: La ley, t. 2021-E, año 85, N° 165, 27 de agosto de 2021, p. 1. 

Cita Online: TR LALEY AR/DOC/2375/2021 

 

EDUCACIÓN 

86) La continuidad pedagógica en tiempos de pandemia / Alejandro Fiora, Maria-

na Gigena, Lorena Muñoz. -- EN: Revista registral, etapa 4, N° 2, 2020, p. 7 

 

RELACIONES DE FAMILIA 

87) La atribución del uso de la vivienda y los derechos de los eventuales terceros 

/ Jorge A. M. Mazzinghi. -- EN: La ley, t. 2021-E, año 85, N° 155, 12 de agosto de 

2021, p. 1. Cita Online : TR LALEY AR/DOC/2252/2021 

 

SUCESIONES 

88) ¿La legítima hereditaria obstruye la planificación de la empresa familiar? : 

Análisis bajo la órbita del contrato de fideicomiso con fines sucesorios y la reciente 

nulidad absoluta decretada por la Cámara Civil y Comercial de Necochea / Camila 

Ayestaran. -- EN: Revista Argentina de Derecho Comercial y de los Negocios, N° 25, 

agosto de 2021. Cita Online: MDCCLXXI-709 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 266, 1 de septiembre de 2021 
 

11 

 

89) La naturaleza jurídica del art. 2459 del Código Civil y Comercial. ¿Prescrip-

ción adquisitiva, caducidad o plazo resolutorio legal? / Oscar Pablo Caggiano. -- EN: 

Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 7, agosto de 2021, p. 101. Cita Online : TR 

LALEY AR/DOC/2002/2021 

 

90) Testamento / Carlos A. Molina Sandoval. -- EN: Revista Código Civil y Co-

mercial, año 6, N° 7, agosto de 2021, p. 123. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/2038/2021 

 

91) La ley 27.587 y las donaciones a herederos legitimarios / María Cristina Mou-

relle de Tamborenea. -- EN: Derecho de familia y de las personas, N° 4, agosto de 

2021, p. 143. Cita online: TR LALEY AR/DOC/1641/2021 

 

92) Estado de indivisión hereditaria en el Código Civil y Comercial de la Nación : 

La comunidad hereditaria e indivisión poscomunitaria / María Victoria Vilela Bonomi. -- 

EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 7, agosto de 2021, p. 144. Cita Online: 

TR LALEY AR/DOC/2035/2021 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 266, 1 de septiembre de 2021 
 

12 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS 

17) Incumplimiento del contrato. Autonomía de la voluntad. Resolución del boleto. 

Daño moral. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala L, 9 de marzo de 2021. 

B. O. R. c. Acorbi S.A. s/ resolución de contrato). -- EN: La ley, t. 2021-D, año 85, N° 

119, 22 de junio de 2021, p. 5. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/1556/2021. -- EN: Re-

vista Código Civil y Comercial, año 6, N° 7, agosto de 2021, p. 253. Cita Online: TR 

LALEY AR/JUR/1556/2021 

 

Reflexiones sobre un interesante antecedente de resolución por incum-

plimiento, obligación en moneda extranjera y la calificación de la mal de-

nominada "cesión de derechos hereditarios sobre bien determinado" / Es-

teban D. Otero. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 7, agos-

to de 2021, p. 260. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/2014/2021 

 

DIVISIÓN DE CONDOMINIO 

18) Inmueble rural. Convenio privado de partición. Falta de inscripción y de cono-

cimiento. Inoponibilidad a terceros. Legitimación pasiva. (Cámara de Apelaciones en lo 

Civil y Comercial de Azul, sala I, 4 de mayo de 2021. Estancias La Unión Sociedad en 

comandita por acciones c. U. M. B. y otros s/ División de condominio). -- EN: La ley, t. 

2021-E, N° 156, 13 de agosto de 2021, p. 5. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/11797/2021 

 

División de condominio : El derecho a pedirlo y el modo de hacerlo / Na-

talio P. Etchegaray. -- EN: La ley, t. 2021-E, N° 156, 13 de agosto de 2021, 

p. 5. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/2268/2021 

 

PARTICIÓN HEREDITARIA 

19) Acuerdo. Cesión de derechos hereditarios. Adjudicación de un bien. Unidad 

negocial. Homologación (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de San Isidro, 

sala III, 12 de mayo de 2021. Claramonte, Ricardo Armando s/ sucesión ab intestato). -

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 266, 1 de septiembre de 2021 
 

13 

- EN: Derecho de familia y de las personas, N° 4, agosto de 2021, p. 155. Cita online: 

TR LALEY AR/JUR/63619/2021 

 

Inclusión de bienes gananciales del cónyuge supérstite en la partición 

privada del proceso sucesorio del causante. Diversidad de criterios juris-

prudenciales / Adriana del Carmen Guglielmino. -- EN: Derecho de familia 

y de las personas, N° 4, agosto de 2021, p. 158 Cita: TR LALEY 

AR/DOC/1865/2021 

 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

20) Principio de rogación. Inscripción registral. Dominio. (Suprema Corte de Justi-

cia de la Provincia de Buenos Aires, 5 de octubre de 2016. G., C. G. c. Provincia de 

Buenos Aires s/ Demanda contenciosa administrativa. Causa N° B 59.440). Ver texto 

 

Los principios de rogación y prioridad en su interpretación y alcances a 

través de la jurisprudencia / Cecilia Scotti, Cristina Labiste, Jimena Lachal-

de, Alicia Masi. -- EN: Revista registral, etapa 4, N° 2, 2020, p. 43 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 266, 1 de septiembre de 2021 
 

14 

JURISPRUDENCIA 

 

CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS 

36) Realizada por la cónyuge supérstite a sus hijos. Posibilidad de incluir los bie-

nes gananciales existentes en la sociedad conyugal. Presentación del acuerdo parti-

cionario. Negocio mixto. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala C, 15 de 

julio de 2021. La Bella, Antonio s/ sucesión ab-intestato) -- EN: La ley, t. 2021-D, año 

85, N° 148, 3 de agosto de 2021, p. 10. Cita online: TR LALEY AR/JUR/107711/2021 

 

COMPRAVENTA 

37) Compraventa de inmueble por un progenitor en representación de sus hijos 

menores de edad. Inexactitud registral. Venta de cosa ajena por el otro progenitor. 

Falta de ratificación de la venta. Ineficacia. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comer-

cial de Azul, sala II, 5 de agosto de 2021. Teixeira Luis Manuel c/ Maggi José Raúl –

Suc. Blanca A. Iribertegui de Maggi s/ Escrituración). -- EN: Suprema Corte de Justicia 

de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 10 de 

agosto de 2021. Ver texto 

 

DONACIÓN INOFICIOSA 

38) Donatario devenido heredero legitimario. Acción de reducción. Legitimado pa-

sivo. Procedencia. Protección de la legítima. (Cámara 1ª de Apelación en lo Civil y 

Comercial de La Plata, sala II, 10 de agosto de 2021. G., M. A. y otros c. V., L. M. s/ 

acción de reducción). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Ai-

res. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 13 de agosto de 2021. Ver texto 

 

EMBARGO 

39) Responsabilidad por las costas del proceso con beneficio de litigar sin gastos 

(Cámara 2ª de Apelación en lo Civil y Comercial de la Plata, sala I, 12 de agosto de 

2021. O., A. E. c. M., V. N. y otros s/ ejecución honorarios (digital)). -- EN: Suprema 

Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=48197&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%BA%2065.525).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=48229&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%BA%20273.824).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 266, 1 de septiembre de 2021 
 

15 

provinciales, 23 de agosto de 2021. Ver texto 

 

PROCEDIMIENTO SUCESORIO 

40) Subdivisión de un campo que integra el acervo. Ineludible paso previo a la 

inscripción del bien. Planteo que no excede el marco de conocimiento del proceso. 

Distinción con acción de deslinde. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala 

A, 14 de julio de 2021. Perkins, Julio Eduardo y otro s/ sucesión abintestato). -- EN: La 

ley, t. 2021-E, año 85, N° 155, 12 de agosto de 2021, p. 11. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/108739/2021 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=48291&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%BA%20129.641).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 266, 1 de septiembre de 2021 
 

16 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

¿La legítima hereditaria obstruye la 
planificación de la empresa familiar? : 
Análisis bajo la órbita del contrato de 
fideicomiso con fines sucesorios y la 
reciente nulidad absoluta decretada por 
la Cámara Civil y Comercial de 
Necochea, 10 

Adriana del Carmen Guglielmino, 13 
Afectación a vivienda. Subrogación real. 

Disposición Técnico Registral 10/2016 y 
supuestos no reglamentados, 10 

Agliani, Liliana, 9 
Anales de legislación argentina, 3 
Arias, Martín, 9 
Ayestaran, Camila, 10 
B. O. R. c. Acorbi S.A. s/ resolución de 

contrato, 12 
BIENES, 9 
Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Caggiano, Oscar Pablo, 11 
Cámara 1ª de Apelación en lo Civil y 

Comercial de La Plata, 14 
Cámara 2ª de Apelación en lo Civil y 

Comercial de la Plata, 14 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Azul, 14 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Azul, 12 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de San Isidro, 12 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 12, 14, 15 
Canceliere, Jorgelina, 9 
Casasola, Luciana, 9 
Causse, Jorge R., 10 
CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS, 12, 14 
Claramonte, Ricardo Armando s/ sucesión 

ab intestato, 12 
Clúa, Fabián, 9 
COMPRAVENTA, 14 
Construcciones y demoliciones en 

urbanizaciones privadas bonaerenses, 
10 

CONTRATOS, 9 
Cuenca, María Patricia, 9 
Derecho administrativo : Revista de 

doctrina, jurisprudencia, legislación y 
práctica, 3 

Derecho de familia : Revista 
interdisciplinaria de doctrina y 
jurisprudencia, 3 

DERECHO LABORAL, 9 
Derecho laboral y seguridad social, 3 
DERECHO REGISTRAL, 9 
DERECHOS REALES, 10 
Di Pardo, María Gabriela, 9 
Diario judicial, 4 
Díaz Falocco, Héctor Alejandro, 10 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2021 

(RPICF), 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2021 

(RPICF), 8 
DIVISIÓN DE CONDOMINIO, 12 
División de condominio : El derecho a 

pedirlo y el modo de hacerlo, 12 
DOCTRINA, 9 
Documento auténtico: Firma digital. 

Capacidad tecnológica de cada registro 
para recibirlo, 7 

Documentos generados por medios 
electrónicos y librados por Tribunales 
Nacionales o Federales. Ingreso de los 
mismos por el autorizado a su 
diligenciamiento mediante presentación 
online desde la sitio web del RPI en los 
términos de la DTR 5/2021, 8 

Domínguez, Santiago, 9 
DONACIÓN INOFICIOSA, 14 
EDUCACIÓN, 10 
El contrato mixto : A propósito de la 

contractualización del derecho de las 
familias y de las sucesiones, 9 

El derecho del comprador de un inmueble 
por boleto a recibir amparo a través de la 
registración, 9 

elDial.Com Express, 4 
EMBARGO, 14 
En los supuestos previstos en los artículos 

77, segundo párrafo, y 153 del Decreto 
2080/80 (T.O. s/Dec. 466/99) la 
constancia de lo actuado podrá ser 
suplida mediante nota que será insertada 
por el autorizante del documento, 
circunstancia que deberá resultar de la 
copia del documento traído a registración 
y del pertinente formulario de inscripción, 
8 

Escalante Buiani, Manuela, 9 
Estado de indivisión hereditaria en el 

Código Civil y Comercial de la Nación : 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 266, 1 de septiembre de 2021 
 

17 

La comunidad hereditaria e indivisión 
poscomunitaria, 11 

Estancias La Unión Sociedad en comandita 
por acciones c. U. M. B. y otros s/ 
División de condominio, 12 

Etchegaray, Natalio P., 12 
Fidel, Gabriel, 9 
Fiora, Alejandro, 10 
G., C. G. c. Provincia de Buenos Aires s/ 

Demanda contenciosa administrativa. 
Causa N° B 59.440, 13 

G., M. A. y otros c. V., L. M. s/ acción de 
reducción, 14 

Gigena, Mariana, 10 
Guerrero, Silvana, 10 
Hernández, Carlos A., 9 
Herrera, María Beatriz, 9 
Inclusión de bienes gananciales del 

cónyuge supérstite en la partición privada 
del proceso sucesorio del causante. 
Diversidad de criterios jurisprudenciales, 
13 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 16 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 19 
INFORMACIÓN, 7 
Joray, Sebastián, 9 
JURISPRUDENCIA, 14 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 12 
Jurisprudencia argentina, 4 
La atribución del uso de la vivienda y los 

derechos de los eventuales terceros, 10 
La Bella, Antonio s/ sucesión ab-intestato, 

14 
La continuidad pedagógica en tiempos de 

pandemia, 10 
La Ley, 4 
La ley 27.587 y las donaciones a herederos 

legitimarios, 11 
La Ley Buenos Aires, 4 
La Ley Córdoba, 4 
La Ley Gran Cuyo, 5 
La Ley Noroeste, 5 
La Ley. Suplemento administrativo, 4 
La Ley. Suplemento constitucional, 4 
La naturaleza jurídica del art. 2459 del 

Código Civil y Comercial. ¿Prescripción 
adquisitiva, caducidad o plazo resolutorio 
legal?, 11 

La vigencia intertemporal de la ley y la 
caducidad de la inscripción de la 
hipoteca, 10 

Labiste, Cristina, 13 
Lachalde, Jimena, 13 
Lagos, Jimena, 9 
LEGISLACIÓN, 8 

Levantamiento de la inhibición general de 
bienes en los procesos de subasta al 
solo efecto de escriturar, 10 

LEY 6.437 (BUENOS AIRES (CIUDAD 

AUTÓNOMA)), 8 
Ley de catastro territorial de la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires, 8 
Los principios de rogación y prioridad en su 

interpretación y alcances a través de la 
jurisprudencia, 13 

Lucero, Marcela, 10 
Macewich, Romina, 9 
Masi, Alicia, 13 
Mazzinghi, Jorge A. M., 10 
Michelena, Adriana, 9 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS 

HUMANOS, 8 
Molina Sandoval, Carlos A., 11 
Mourelle de Tamborenea, María Cristina, 

11 
Muñoz, Lorena, 10 
NACIONAL, 8 
Nuevas formas de abordaje del clima 

laboral en el contexto de la pandemia, 9 
O., A. E. c. M., V. N. y otros s/ ejecución 

honorarios (digital), 14 
Oficios Ley N° 22.172: Tratamiento 

registral, 7 
Otero, Esteban D., 12 
Oyhanarte, Rosana, 9 
PARTICIÓN HEREDITARIA, 12 
Perkins, Julio Eduardo y otro s/ sucesión 

abintestato, 15 
Pradeiro, Fernando, 9 
PROCEDIMIENTO SUCESORIO, 15 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 
Recomendación y declaración, 7 
Reflexiones sobre un interesante 

antecedente de resolución por 
incumplimiento, obligación en moneda 
extranjera y la calificación de la mal 
denominada "cesión de derechos 
hereditarios sobre bien determinado", 12 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE, 13 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA 

CAPITAL FEDERAL, 8 
RELACIONES DE FAMILIA, 10 
Relato de una experiencia registral : 

Control de Tasas por Servicios 
Registrales, 9 

Resqui Pizarro, Jorge C., 9 
Reunión Nacional de Directores de 

Registros de la Propiedad Inmueble (57 : 
Argentina : 2020 dic. 14 y 15), 7 

Revista Código Civil y Comercial, 5 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 266, 1 de septiembre de 2021 
 

18 

Revista de derecho ambiental : Doctrina, 
jurisprudencia, legislación y práctica, 5 

Revista de derecho comercial y de las 
obligaciones, 5 

Revista de derecho de familia y de las 
personas, 5 

Revista de derecho penal y criminología, 5 
Revista de responsabilidad civil y seguros, 

5 
Revista Derecho del Trabajo, 5 
Revista registral, 6 
Scotti, Cecilia, 13 
Sette, Ana Laura, 9 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 6 

Sobre la constitucionalidad, o no, de la ley 
14.432 de la Provincia de Buenos Aires, 
9 

Subrogación de la vivienda afectada, 7 
SUCESIONES, 10 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia 

de Buenos Aires, 13 
Teixeira Luis Manuel c/ Maggi José Raúl –

Suc. Blanca A. Iribertegui de Maggi s/ 
Escrituración, 14 

Testamento, 11 
Una mirada reflexiva de los aspectos 

novedosos de la DTR 1/2019 en materia 
de publicidad registral, 9 

Urbaneja, Marcelo Eduardo, 10 
Vilela Bonomi, María Victoria, 11 
Villanueva, Ivana, 9 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 266, 1 de septiembre de 2021 
 

19 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS ........................................................................................................... 3 
INFORMACIÓN .................................................................................................................................. 7 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 8 

NACIONAL .................................................................................................................................... 8 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS ...................................................................... 8 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL ............................................... 8 

BUENOS AIRES (CIUDAD AUTÓNOMA) ............................................................................................ 8 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 9 

BIENES ........................................................................................................................................ 9 
CONTRATOS ................................................................................................................................ 9 
DERECHO LABORAL ...................................................................................................................... 9 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................... 9 
DERECHOS REALES .................................................................................................................... 10 
EDUCACIÓN ............................................................................................................................... 10 
RELACIONES DE FAMILIA ............................................................................................................. 10 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................... 12 
CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS ......................................................................................... 12 
DIVISIÓN DE CONDOMINIO ........................................................................................................... 12 
PARTICIÓN HEREDITARIA............................................................................................................. 12 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ...................................................................................... 13 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 14 
CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS ......................................................................................... 14 
COMPRAVENTA .......................................................................................................................... 14 
DONACIÓN INOFICIOSA ............................................................................................................... 14 
EMBARGO .................................................................................................................................. 14 
PROCEDIMIENTO SUCESORIO ...................................................................................................... 15 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 16 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 19 
 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/

	Publicaciones periódicas
	Información
	Legislación
	Nacional
	Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
	Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal
	Disposición Técnico Registral 6/2021
	Disposición Técnico Registral 8/2021


	Buenos Aires (ciudad autónoma)
	Ley 6.437


	Doctrina
	Bienes
	Contratos
	Derecho laboral
	Derecho registral
	Derechos reales
	Educación
	Relaciones de familia
	Sucesiones

	Jurisprudencia anotada
	Cesión de derechos hereditarios
	División de condominio
	Partición hereditaria
	Registro de la Propiedad Inmueble

	Jurisprudencia
	Cesión de derechos hereditarios
	Compraventa
	Donación inoficiosa
	Embargo
	Procedimiento sucesorio

	Índice alfabético
	Índice sistemático

